
SOVAK
ROČNÍK 19 • ČÍSLO 9 • 2010

OBSAH:

Pavla Finfrlová
ČOV Hradec Králové začala plnit přísnější
požadavky na kvalitu odpadní vody
vypouštěné v citlivých oblastech ....................... 1

Pavel Loskot
Plán obnovy vodovodů a kanalizací –
užitečný nástroj pro udržitelný rozvoj
vodárenské infrastruktury .................................. 4

Eva Radkovská, Michal Sklenář, Jan Kobr
Hospodaření s vodou ve skupině 
Veolia Voda ........................................................ 5

Lenka Fremrová
Nové normy z oboru jakosti vod ........................ 6

Milan Jurenka, Michal Korabík
Kanalizační síť ve městě Vsetín ......................... 8

WAGO – řidicí systém pro ČOV ...................... 10

Ivana Pomykačová, František Kožíšek,
Daniel Weyessa Gari, Vladimíra Němcová
Ludmila Nešpůrková
Problematika arsenu v pitné vodě 
v České republice ............................................ 12

Oldřich Kůra, Milan Kubeš
SmartBall se představil na WATENVI 
v Brně .............................................................. 16

HOBAS®: příběh o úspěchu ............................. 18

Potrubí HOBAS® již 30 let 
v provozu celulózky ......................................... 19

HOBAS® CZ: začátky v roce 1992 ................... 20

Zdeněk Hradil
Zkušenosti s aplikací štěrbinového 
drenážního rychlofiltru Triton 
ve vodárenské praxi ......................................... 21

Lenka Výborná
Mezinárodní kongres s odbornou 
výstavou IWRM 2010 ....................................... 24

Petr Šváb
Vzdělávací program SmVaK Ostrava, a. s.,
získal dotaci z Evropského sociálního fondu ... 26

Nebezpečí při využívání internetu roste ........... 27

Jana Štulajterová
Súčasnosť a budúcnosť vodárenských
spoločností na Slovensku ................................ 28

František Kožíšek
Vzpomínka na Ing. Václava Michka ................. 29

Semináře … školení … kurzy … výstavy … .... 31

Titulní strana: ČOV Hradec Králové, budova
postdenitrifikačního (PDN) filtru

ČOV Hradec Králové začala plnit přísnější
požadavky na kvalitu odpadní vody 
vypouštěné v citlivých oblastech
Pavla Finfrlová

SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 9/2010 strana 1/285

S ohledem na podstatně vyšší nároky na koncentrace dusíku na odtoku z městských či -
stíren odpadních vod v aglomeracích nad 10 000 EO, vyplývající ze Směrnice Rady
č. 91/271/EHS a nařízení vlády č. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách přípustného zne-
čištění povrchových a odpadních vod, bylo na ČOV Hradec Králové nezbytné posílit tech-
nologický proces odstraňování dusíku. Stávající technologie zde vykazovala výrazně vyšší
koncentrace v ukazateli celkový dusík, než je dle zákona přípustné.

Na čistírnu odpadních vod Hradec Králové
jsou přiváděny odpadní vody ze samotného
krajského města a několika přilehlých měst
a obcí. ČOV byla postavena a uvedena do zku-
šebního provozu v roce 1995, do trvalého pak
v roce 1997. Do té doby vytékaly veškeré od-
padní vody ze stotisícového města bez čištění
do řek Labe a Orlice. 

Odpadní voda z kanalizace města je přivá-
děna na ČOV kmenovou stokou, provedenou
jako ražená štola ve slínovcích o profilu
2 800 mm v průměrné hloubce pod terénem
28 m. Délka této štoly je 5 200 m a je zakonče-
na vstupní čerpací stanicí na ČOV o výkonu
6,6 m3/s. Kapacita čistírny je 141 000 ekviva-
lentních obyvatel, množství čištěných odpad-
ních vod je 14 mil. m3 za rok.

V roce 2003 zde proběhla za finanční pod-
pory Ministerstva zemědělství první etapa in-
tenzifikace, která reagovala na nově zavedené
zákonné požadavky týkající se ukazatele anor-
ganický dusík. Pro hradeckou čistírnu byl povo-
lený limit 15 mg/l, ve skutečnosti však tehdejší
technologie zvládla vyčistit odpadní vodu pouze
v rozmezí 25 až 30 mg anorganického dusíku/l.
Podstatou provedených opatření byla zejména
úprava aktivačních nádrží. Rozšířily se denitrifi-
kační a regenerační nádrže a zavedlo se dáv-
kování metanolu – to vše pro posílení procesu
denitrifikace, při kterém se dusík ve formě du-
sičnanů redukuje v odpadní vodě na plynný du-
sík, jenž se uvolňuje do atmosféry. 

V témže roce byla nařízením vlády
č. 61/2003 Sb. celá Česká republika v souladu

s dohodnutými přístupovými podmínkami k Ev-
ropské unii prohlášena za citlivou oblast, což
s sebou přineslo další zpřísnění požadavků na
množství nutrientů vypouštěných do recipientů.
V době, kdy se 1. etapa rekonstrukce ČOV uvá-
děla do provozu, bylo zřejmé, že musí nastat
další fáze s ještě vyšší kvalitou čištěné odpadní
vody vypouštěné do Labe.

Vodovody a kanalizace Hradec Králové,
a. s., si nechala zpracovat projektovou doku-
mentaci rekonstrukce a intenzifikace ČOV za
účelem odstranění celkového dusíku, tentokrát
na hodnotu 10 mg/l vyčištěné odpadní vody. Na
stavbu bylo v roce 2007 vydáno stavební po -
volení a akce byla zahrnuta do skupinového
 vodohospodářského projektu „Doplnění kanali-
začních systémů v aglomeracích Hradec Králo-
vé a Nový Bydžov a opatření na ČOV Hradec
Králové“. Vodovody a kanalizace Hradec Králo-
vé, a. s., na jeho realizaci požádala o podporu
z Fondu soudržnosti pro období 2000–2006.
V říjnu 2004 byl projekt úspěšně projednán
v mezirezortní komisi Ministerstva životního
prostředí a v květnu 2005 byla žádost odeslána
Evropské komisi. Ta jí přidělila registrační číslo
(2005/CZ/16/C/PE/017). To však samo o sobě
ještě nic neznamenalo a následně nastalo
dvouleté období nejistoty bez jakékoliv reakce
či stanoviska jak ze strany Evropské komise,
tak MŽP, které konečně v únoru 2007 vyústilo
ve výzvu MŽP o aktualizaci žádosti. Nová žá-
dost byla Evropské komisi obratem předložena,
avšak trvalo ještě další rok, než žadatel obdržel
definitivní sdělení, že má svoji žádost stáhnout

Dosazovací  nádrž, v pozadí vyhnívací a uskladňovací nádrž kalu

Sovak 0910:Sovak 1/2009 pro P  8.9.10  17:09  Stránka 1



strana 2/286 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 9/2010

a požádat o podporu z nového Operačního programu Životní prostředí.
Jelikož žádost o finanční podporu rekonstrukce a intenzifikace ČOV

Hradec Králové nebyla na Evropské komisi podpořena, podal vlastník
ČOV v roce 2008 žádost o finanční podporu na Ministerstvo zemědělství
z programu 229 310 – Výstavba a obnova infrastruktury vodovodů a ka-
nalizací, která byla v závěru téhož roku schválena a Ministerstvo země-
dělství přidělilo projektu dotaci ze státního rozpočtu. Stavba byla 3. listo-
padu 2008 zahájena. 

Těžiště celého projektu spočívalo zejména ve zvýšení efektu denitri-
fikace, dosaženého zejména doplněním stávající technologie čištění od-
padních vod o postdenitrifikační filtr Biostyr. Kromě toho bylo nezbytné
provést i úpravy na těch stávajících objektech, které ovlivňují účinnost
procesu odstraňování dusíku a kvalitu odtoku z ČOV v ukazateli dusík.
Veškerá opatření musela být provedena nejdéle do konce roku 2010 tak,
aby vlastník ČOV Hradec Králové  splnil své zákonné povinnosti dané us-
tanoveními vodního zákona, resp. nařízením vlády č. 61/2003 Sb. v plat-
ném znění a podmínkami vodoprávního úřadu v rozhodnutí o vypouště-
ní odpadních vod do vod povrchových. 

Základní údaje o projektu rekonstrukce ČOV Hradec Králové
Náklady stavby: 140 milionů Kč
Finanční zdroje:

49 mil. Kč dotace ze státního rozpočtu prostřednictvím Ministerstva
zemědělství (35 %),

62 mil. Kč státem zvýhodněný komerční úvěr s dobou splatnosti 10
let (45 %),

29 mil. Kč vlastní zdroje investora, z čehož 26 mil. Kč poskytl formou
předplaceného nájemného provozovatel. 
Termíny výstavby: 
• zahájení: listopad 2008, 
• ukončení: srpen 2010.
Zahájení zkušebního provozu: srpen 2010
Uvedení do trvalého provozu: leden 2012
Cíl projektu: koncentrace na odtoku z ČOV v ukazateli celkový dusík =
max.10 mg/l
Zhotovitel projektové dokumentace: PÖYRY Environment, a. s., Brno.
Zhotovitel stavebních a technologických prací: Sdružení pro rekonstruk-
ci ČOV Hradec Králové (VCES, a. s., Praha a KUNST, s. r. o., Hranice)
Provozovatel ČOV: Královéhradecká provozní, a. s.

Hlavním prvkem rekonstrukce ČOV byla výstavba dvoukomorového
železobetonového postdenitrifikačního filtru technologie Biostyr.Toto za-
řízení je první stavbou svého typu v České republice. Zařízení se skládá
ze dvou filtračních komor s celkovým povrchem 84 m2, do nichž je čer-

Nová budova dmychárny

PDN filtr

Základní parametry ČOV Hradec Králové

Počet ekvivalentních obyvatel EO 141 000
Průměrný bezdeštný průtok ČOV Q24 m3/den 44 700

Parametr znečištění mg/l mg/l
přítok odtok

limity "p" 

CHSK (chemická spotřeba kyslíku) 302 50
BSK5 (biologická spotřeba kyslíku) 158 15
NL (nerozpuštěné látky) 148 15
Ncelk (celkový dusík) 27 10 (průměr)
Pcelk (celkový fosfor) 4 1 (průměr)

Objemy hlavních čistírenských nádrží

Typ nádrže Počet Celkový 
nádrží objem m3

Usazovací nádrže 4 5 876
Denitrifikační nádrže 4 5 760
Nitrifikační nádrže 4 17 218
Dosazovací nádrže 4 19 832
Regenerační nádrže 2 2 938
Vyhnívací nádrže 2 8 220
Uskladňovací nádrž kalu 1 4 000
Postdenitrifikační filtry 2 430

Sovak 0910:Sovak 1/2009 pro P  8.9.10  17:09  Stránka 2



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 9/2010 strana 3/287

páno 50 % vyčištěné odpadní vody z dosazovacích nádrží, která až do-
sud odtékala rovnou do Labe. Tato odpadní voda protéká komorami fil-
trů vzestupně a prochází přes vrstvu speciálně upravených kuliček po-
lystyrénu. Na povrchu těchto kuliček jsou narostlé mikroorganismy, které
z odpadní vody odstraňují dusík ve formě dusičnanů a přeměňují jej na
plynný dusík, jenž následně vyprchává do ovzduší ve formě bublinek.
K této biochemické reakci dochází bez přístupu vzduchu (anoxické pod-
mínky), přičemž bakteriím je nutné dodávat jako zdroj živin organické lát-
ky. Pro tento účel je používán metanol, jehož čerpací stanice byla vybu-
dována již v roce 2003 při první etapě rekonstrukce ČOV.

Společně s rekonstrukcí ČOV byla realizována i stavba nové dmy-
chárny o výkonu 10 800 m3/hod., která umožní lepší regulaci dodávané-
ho vzduchu do biologického stupně čištění. Technologickou část dmy-
chárny ve výši 30 mil. Kč investoval provozovatel ČOV, Královéhradecká
provozní, a. s., člen skupiny Veolia Voda ze svých finančních prostředků.
Nový systém zajistí optimální nastavení podmínek procesu čištění od-
padních vod a přinese úsporu provozních nákladů v podobě nižší ener-
getické náročnosti.

Součástí rekonstrukce ČOV Hradec Králové byla i další opatření,
z nichž nejvýznamnější je implementace nového řídicího systému, aku-
mulace a řízené dávkování kalové vody do regeneračních nádrží a insta-
lace nové odstředivky kalu.

Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a. s., splnila svoji povinnost
čistit odpadní vody z aglomerace Hradec Králové v souladu s přísnější-
mi požadavky vyplývajícími ze zákonných předpisů a stavbu k 1. 8. 2010
uvedla do zkušebního provozu. Společnost si uvědomuje, že za finaliza-
ci tohoto projektu, spočívající v technické přípravě a následné realizaci

může vděčit zejména projektantovi a zhotoviteli. Čeho si však cení nej-
více, je finanční zajištění výstavby ve formě poskytnutí dotace Minister-
stva zemědělství ze státního rozpočtu a zvýhodněného komerčního úvě-
ru. Bez této podpory by se projekt rekonstrukce ČOV Hradec Králové
rodil mnohem obtížněji a zcela jistě by měl za následek negativní dopad
do zvýšení ceny stočného o cca 15 %.

Ing. Pavla Finfrlová
předsedkyně představenstva Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a. s. 
náměstkyně primátora Statutárního města Hradec Králové
e-mail: pavla.finfrlova@mmhk.cz

vyčištěná voda z filtru

nátok surové vody na filtr

prací vzduch

klapka

odtok
prací vody

vložka aerační rošt dno vstřikovací tryska

Schéma filtru Biostyr

Armaturní prostor PDN filtru Odtok z PDN filtru

Pohled ze střechy PDN filtru na dmychárnu a provozní budovu ČOV

Celkový pohled na ČOV Hradec Králové

Sovak 0910:Sovak 1/2009 pro P  8.9.10  17:09  Stránka 3



strana 4/288 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 9/2010

Plán obnovy vodovodů a kanalizací – užitečný
nástroj pro udržitelný rozvoj vodárenské 
infrastruktury
Pavel Loskot

Všichni vlastníci vodárenské infrastruktury museli do konce roku 2008 zpracovat pro svoji vodáren-
skou infrastrukturu plán obnovy a od roku 2009 jej začali plnit. Tuto povinnost s sebou v roce 2007 při-

nesla novela zákona o vodovodech a kanalizacích. Dalo by se říci, že pro vlastníka, který se dlouhodobě chová jako řádný hospodář, to žád-
nou velkou změnu nepřineslo. Pouze formální proceduru tvorby plánu s následnou evidencí dokladující skutečné plnění. 

Z obecného pohledu však můžeme tento zákonný požadavek jed-
noznačně hodnotit jako pozitivní, a to hned z několika důvodů:
• každý vlastník vodovodu nebo kanalizace si uvědomil, že musí začít

tvořit finanční zdroje pro obnovu a že tyto zdroje může získat pouze
z příjmu ze služby, kterou prostřednictvím provozování vodovodu nebo
kanalizace sám nebo jeho smluvní partner poskytuje (vodné, stočné), 

• poctivým a pravdivým nastavením požadavku na finanční zdroje by se
mělo docílit zastavení stárnutí infrastruktury s postupným zlepšováním
jejího technického stavu,

• sladění přístupu k obnově (standardizaci obnovy) vodovodů a kanali-
zací by se mělo projevit i ve standardním přístupu ke stanovení ceny
služby.

Jedná se zejména o to, že některé obce z důvodu, aby se zastupi-
telé zalíbili svým voličům, nestanovují cenu vodného a stočného v odpo-
vídající výši, uměle ji snižují a do ceny nezapočítávají veškeré náklady
související se správou a provozem svého majetku. Situace v jednom ne-
jmenovaném případě v našem regionu je naprosto za hranicí zdravého
rozumu. Obec postavila cca před 10 lety čistírnu odpadních vod a dosud
nezačala vybírat žádné stočné. Neprošel ani návrh jednoho ze zastupi-
telů na zavedení sazby 2 Kč/m3, neboť došel k názoru, že stav nulové ce-
ny za službu je již neúnosný. Za posledních 10 let se počet obyvatel v ob-
ci zvýšil o více než polovinu, přistěhovali se noví obyvatelé z velkoměsta,
kteří byli dosud zvyklí za stočné platit. V současné době je již technolo-
gie ČOV za hranicí své životnosti, stoková síť z části po technické strán-
ce nevyhovující a obec logicky nemá finance na její obnovu, nemluvě
o rozšíření čistírny, která již kapacitně přestává vyhovovat. Takové přípa-
dy by měly být postihovány sankcemi, které by přiměly nezodpovědné
vlastníky vodovodu či kanalizace své chování změnit.

Jsem toho názoru, že při udělování státních a evropských dotací na
výstavbu vodárenské infrastruktury a rekonstrukce čistírenských zaříze-
ní by se jednotliví žadatelé měli posuzovat i podle toho, jak pečují o stá-
vající zařízení. Pokud tuto oblast někdo trvale zanedbává, dá se očeká-

vat, že nebude řádně pečovat ani o nový majetek, vybudovaný za fi-
nanční podpory z veřejných zdrojů. Bylo by dobré, kdyby do zákona by-
la včleněna povinnost pro vlastníky vodovodů a kanalizací své plány cen-
trálním orgánům předkládat a následně je informovat o skutečném
plnění. 

Společnost Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a. s., dlouho -
době investuje do obnovy svého infrastrukturního majetku nejméně
217 mil. Kč/rok, přičemž tato částka se skládá ze 4 základních položek: 
• nájemné ponížené o splátky návratných finančních výpomocí a úvěrů

se státní zárukou v minulosti čerpaných na výstavbu nových vodovodů
a kanalizací, 

• zvýšené nájemné ve výši 30 mil. Kč, které se jednorázově v roce 2009
projevilo nárůstem vodného a stočného o 3,75 Kč/m3, 

• předplacené nájemné od provozovatele, které bylo smluvně dohodnu-
to v roce 2005, tj. v době uzavření smlouvy o nájmu a provozování se
společností Královéhradecká provozní, a. s., 

• opravy vodovodů a kanalizací charakteru generálního opatření, jejichž
příprava a realizace je v zodpovědnosti provozovatele.

Podle technicko-ekonomické analýzy je opotřebení majetku násle-
dující: vodovodní řady 21 %, úpravny a zdroje vody 42 %, kanalizační síť
26 % a čistírny odpadních vod 36 %. Reálná hodnota majetku oceněná
dle metodického pokynu Ministerstva zemědělství činí téměř 13 miliard
Kč.

Ing. Pavel Loskot
technicko-provozní náměstek
Vodovody a kanalizace Hradec Králové, a. s.